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Le présent bilan thermigue, concernant 'assainissement énergétique d’un chalet aux Diablerets démontre le respect
de la norme SIA 380/1, édition 2009, concernant I'énergie thermique dans le batiment. Ce bilan a été élaboré selon

les plans transmis par l'auteur du projet.

Au vu des caractéristiques du batiment et des travaux planifiés, il a été choisi de constituer un bilan thermique avec
justification ponctuelle. Les informations ainsi que le tableau ci-dessous indiquent les points importants a respecter

en matiére d’installation et d’isolation thermique du batiment.

Installations techniques

o Production de chaleur : PAC air/eau
o Régulation : piece par piéce
o Distribution : radiateurs

Eléments d’enveloppe

Fenétres
o Triple vitrage - Valeur Ug : 0.7 W/m?*K
o Cadre -Valeur Us: 1.2 W/m?K
o Intercalaire W :0.04 W/m«K

Lambda A Epaisseur(s) Valeur U
Elément de construction Isolation(s) (W/meK] P (cm] élément complet
[W/m2K]
PB M 030 0.030 14
N°1 —Toiture CAE 0.151
Isolair 0.041 10
PB M 030 0.030 10
N°2 —Facade CAE 0.147
Multitherm 0.038 16
N°3 — Plancher rez-de-chaussée Unitex-l-EPS 0.031 20 0.145

CNC

Abréviations utilisées dans ce rapport
CAE : contre air extérieur
CNC : contre non chauffé

Bilan thermique SIA 380/1 éd. 2009
Chemin du Plan Fromentin 12, 1865 Les Diablerets VD

Lully, le 14.04.2025

Marc Richard
SERISA SA

SERISA SA —BT1797/MR/version 1.0
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Formulaires de mises a I'enquéte

o EN-VD ! justificatif des mesures énergétiques
o EN-VD-2a : Isolation Performances ponctuelles
e EN-VD-3 . chauffage et eau chaude sanitaire
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Justificatif des mesures énergétiques

Pour batiments a construire/agrandissement et transformations/

changement d'affectation

EN-VD

EVAld

Commune : 1865 Les Diablerets (Ormont-Dessus)

Projet/Objet :  ASSAINISSEMENT ENERGETIQUE D'UN CHALET

Parcelle :

4555

Batiment & construire "

Nature des travaux :
Construction nouvelle
Agrandissement ?
Surélévation
Aménagement d'un rural

ooooo

Murs et dalles intérieurs évacués

Transformation ¥

20

Changement d'affectation *
Aménagement de combles et/ou du

sous-sol sans modification du
volume construit
Rénovation de I'enveloppe

Maitre de 'ouvrage

M. et Mme Perrin Nom :

Nom :

Sennwald Architectesg§

p.a. Arnaud Perrin Adresse :

Adresse :

Ch. de la Vignette 5

Holligenstrasse 93

Architecte

NPA, Lieu : 3008 Berne

NPA, Lieu : 1167 Lussy-sur-Morges

e-mail : loindevant@me.com e-mail !

inffo@sennwald.com

Téléphone : 0794500165 ,

Téléphone : 02%)1 3535

Signature 7% J /ﬂZ/ /ggnature#-/\

Responsable du
projet énergétique

=

Nom :

SERISA SA

Adresse :

Ch. de Préveyres 57C

NPA, Lieu :
e-mail :
Téléphone :

Signature :

1132 Lully

energles@serisa.ch

02 (8\1\1 253

/ ARCHITECTES DESIGNER A
sennvald =
A4~ 4 I |

SENNWALDARCHITECT RS $A A remplir par le
CHEMIN DE LAVIGNETTE 5, CH-1167 | US Y5 o3RO responsable Objet de
du projet communal compétence
énergétique
. o oy : Né ire ® Annexé ¥

Eléments du justificatif de projet Formulaire : e?essa"e _"e

oul non oul non
Part minimale d’énergie renouvelable
Justificatif : « Part minimale d'énergie renouvelable » O O ENVD-72 | [0 | Communale
Enveloppe du batiment
Justificatif . « Isolation - Performances ponctuelles » O O EN-VD-2a | [ & I
Justificatif : « Isolation - Performance globale » 0 0 en-vDagb: | B LT ne
Installations de chauffage et de production d’eau
chaude . . Communale
Justificatif : « Chauffage et eau chaude sanitaire » O [J EN-vD-3 O
Installations de ventilation
Justificatif : « Installations de ventilation » O [J EN-VvD4 O
Installations de refroidissement et/ou humidification
confort et process
Justificatif : « Refroidissement / humidification » [ X [1 EN-VD-5 O

Formulaire EN-VD — novembre 2017 - basé sur |a lol révisée sur I'énergie (LVLEne) entrée en vigueur le 1er juillel 2014



A remplir par A remplir par le Objet de
le responsable responsable compétence
du projet communal
énergétique
’ o _ Nécessaire ¥ Annexé %
Eléments du justificatif de projet ) ,
oul non oul non
Installations et batiments spéciaux
Justificatif ; « Locaux frigorifiques » O 1 EN-6 1 | Communate
Justificatif . « Serres artisanales ou agricoles» 1 ] EN-7 O
Justificatif : « Halles gonflables» ] [C] EN-8 O
Justificatif : « Installation de production d’électricite » 1 1 EN-9 |
Justificatif : « Chauffage de plein air» ] (] EN-VD-10 [} Communale
Justificatif ; « Piscines, jacuzzis et spa chauffés» 0 [ EN-VD-11 i waniona!
Justificatif : « Eclairage» N LJEN-2 [0 | Communale
Justificatif : « Ventilation/climatisation » O [T EN-13 O | communale
Justificatif : « Nouveaux sites de consommation pour O ] ENYD-15 0O
les Grands Consommateurs »

Demande de dérogation

[ oui

Engagement : La construction sera réalisée conformément aux informations se trouvant dans les

justificatifs ci-dessus.

D49 Voir note en page 4

Formulaire EN-VD —novembre 2017 - basé sur (a ol révisée sur I'énsrgle (LVLENS) enlrée en vigueur le 1er Julllet 2014



Remarques et explications

Abréviations, sources :

LVLEne

Loi cantonale sur I'énergie du 16 mai 2006, révisée le 1% julllet 2014

Aides a l'application :

EN-X
EN-VD-72

EN-VD-72

www.endk.ch
www.vd.ch/energie

Justificatif : « Part minimale d’énergie renouvelable »

Les batiments a construire et les extensions de batiments existant (surélévations, annexes,

etc.) doivent respecter les critéres suivants :

Chauffage :

Les besoins de chaleur a atteindre varient en fonction du mode de production de chaleur :

* si celui-ci est totalement ou partiellement renouvelable, les besoins de chaleur a
atteindre sont identiques & ceux de la norme SIA 380/1, édition 2009 (Qh< 100% Qh,li
ou valeurs U< 100% Uli) ;

s si celui-cl est du gaz naturel, les besoins de chaleur & atteindre sont 20% inférieurs a
ceux de la norme SIA 380/1, édition 2009 (Qh< 80% Qh,li ou valeurs U< 80% Uli) ;

s si celui-ci est du mazout ou du charbon, les besoins de chaleur & atteindre sont 40%
inférieurs & ceux de la norme SIA 380/1, édition 2008 (Qh< 60% Qh,li ou valeurs U<
60% Uli).

Les chaudiéres bi-combustibles doivent respecter les exigences pour le vecteur fossile.

Une nouvelle production de chaleur par un chauffage électrique direct n'est pas autorisée

(article 30a de la loi sur I'énergie).

Eau chaude :

La production d'sau chaude sanitaire, dans des conditions normales d'utilisation, doit étre

couverte pour au moins 30% par l'une des sources d'énergie suivantes :

¢ des capteurs solaires ;

¢ un réseau de chauffage a distance alimenté majoritairement par des énergies
renouvelables ou des rejets de chaleur ;

s du bois, & condition que Ia puissance nominale de la chaudiére excéde 70 kW, hors
des zones soumises a immissions excessives,

Electricité |

Les besoins d'électricité, dans des conditions normales d'utilisation, doivent étre couverts

pour au moins 20% par une source renouvelable,

Refroidissement et/ou humidification :

La consommation d'électricité pour alimenter une nouvelle installation de confort, pour des

besoins de refroidissement st/ou d'humidification, raspectivement de déshumidification, doit

étre couverte au moins pour moitié par une énergie renouvelable ou, la nouvelle installation
doit étre alimentée & 100% par une source renouvelable (eaux de surface, eau de la napps
phréatique, etc.)

voir :

LVLEne, art. 28a
LVLEne, art. 28b
LVLEne, art. 30b
Aide EN-VD-72

EN-VD-2a

Justificatif : « Isolation - Performances ponctuelles »

Selon la norme SIA 380/1 «Energie thermique dans le batiment», édition 2009.

Pour les nouvelles constructions, le justificatif doit &tre apporté pour tous les éléments
formant une enveloppe complétement fermée autour des zones chauffées ou refroidies,
Lors de transformations ou de changements d’affectation, le justificatif ne concerne que les
éléments touchés par ces travaux.

Les conditions de justification par cette méthode sont celles fixées par la norme, a savoir
qu'elle est toujours admise, sauf dans le cas de fagades rideaux ou lorsque les vitrages ont
un taux de transmission d'énergie globale inférieur 4 0,3.

LVLEne, art. 28
Aide EN-2

EN-VD-2b

Justificatif : « Isolation - Performance globale »

Selon la norme SIA 380/1 «Energie thermique dans le batiments, édition 2009.

Pour fes nouvelles constructions, le besoin de chaleur doit étre justifié pour 'ensemble des
zones chauffées ou refroidies. Lors de transformations ou de changements d'affectation, la
performance globale doit concerner au minimum tous les locaux ayant des éléments
touchés par la transformation ou le changement d'affectation.

Stations climatiques :

e Payerne sl altitude <800 m ;

¢ La Chaux-de-Fonds si altitude >800 m et dans I'Arc jurassien ;

o Adelboden si altitude >800 m et dans les Préalpes.

Formulalre EN-VD ~novembre 2017 ~ basé sur la fol révisée sur ['énergle (LVLENe) entrée en vigueur Is er Juillel 2014

LVLEne, art, 28
Aide EN-2




EN-VD-3  Justificatif : « Chauffage et eau chaude sanitaire »
Le justificatif doit &tre apporté pour tout élément nouveau, transformé ou remplaceé. LVLEne, art, 28
EN-VD-4  Justificatif : « Installations de ventilation »
Le justificatif doit &tre apporté pour tout élément nouveau ou remplacé assurant le LVLEne, art. 28
soufflage, la reprise et/ou le traitement de I'air. Aide EN-4
EN-VD-5  Justificatif : « Refroidissement / humidification »
Le justificatif doit étre apporté pour tout &lément nouveau ou remplacé assurant le /l;‘\.gLEE:J' grt. 28
refroidissement, lhumidification et/ou la déshumidification des locaux. 108 EN-
EN-VD Justificatif « Locaux frigorifiques/Serres artisanales ou agricoles/Halles
8/718 gonflables » LVLEne, art. 28
Le justificatif doit étre apporté pour taus les nouveaux éléments et pour toutes les parties Aide EN-6
d'installation concernées par une transformation. Pour locaux frigorifiques: les Alde EN-7
renseignements concernant les éventusls rejets de chaleur de I'installation de production de | Aide EN-8
froid sont & mentionner avec les installations de chauffage (voir EN-3).
EN-VD-9  Justificatif : « Installation de production d’électricité »
Le justificatif doit &tre apporté pour tous les nouveaux éléments et pour toutes les parties /L\\igfgﬁ'_ grt. 18
d'installation concernées par une transformation d'installation de production d'électricité
utilisant des combustibles fossiles.
EN-VD-  Justificatif « Chauffage de plein air / « Piscines et jacuzzis extérieurs
10/11 chauffés » LVLEne, art. 28
Le justificatif doit 8tre apporté pour tous les 8léments d'installation nouveatix, remplacés ou | Aide EN-10
concernés par une transformation, ainsi que lors du remplacement du générateur de
chaleur.,
EN-12/13  Justificatif : « Eclairage» / « Ventilation/climatisation »
Selon la norme SIA 380/4 « L'énergie électrique dans le batiment », &dition 2008, LVLEne, art. 28
Habitat excepté, le justificatif doit étre apporté pour tout batiment & construire, Aide EN-12
transformation oy changement d'affectation dont la surface de référence énergétique Aids EN-13
dépasse 1'000 m?,
EN-VD-15 Justificatif « Nouveaux sites de consommation pour les Grands
Consommateurs » LVLEne, art. 28¢
Le justificatif doit &tre apporté pour les nouveaux sites. Il doit comporter une étude LVLEne, art, 28d
analysant plusieurs variantes favorisant 'efficacité énergétique et la part d'énergie
renouvelable,

Notes relatives aux pages 1 et 2 du formulaire

") Batiments & construire : Toutes les nouvelles constructions destinées & étre chauffées de maniére active sont soumises a la loi
sur I'énergie,

) Agrandissement : En cas de surélévation du batiment de constructions annexes ou de transformations conséquentes pouvant
s'apparenter & une nouvelle construction, notamment lorsque les murs intérieurs et les dalles sont évacués, les exigences
s'appliguant aux nouvelles constructions sont & respecter.

% Transformation : Un élément de construction ou des parties de batiments, notamment son enveloppe, sont dits « touché par
les transformations » si des travaux plus importants qu'un simple rafraichissement ou des réparations mineurss sont entrepris.
Sont notamment considérés comme « touché par les transformations » : Une nouvelle couverture de toiture ou sa rénovation
La rénovation de fagades (excepté des rénovations mineures ou de simple rafrafchissement de peinture) ; Le remplacement des
fenétres.

“ Changement d'affactation : Du point de vue énergétique, un élément de construction ou partie de batiment sont considérés
comme touchés par un changement d'affectation dés lors que leur température intérieure, définle pour des conditions normales
d'utilisation, est modifiée.

'Com : Objet de compétence communale.
® Cant : Objet de compétence cantonale,

" e justificatlf fait partle intégrante de la demande de permis, et son controle est du ressort de F'autorité d’octrol du permis de
construire, Cette derniére ne peut délivrer un permis que lorsqu'slle a validé le justificatif.

8 Ngcessaire : Pour cette demande, le formuiaire doit-il &tre rempli ?

% Annexé : Le formulaire nécessaire rempli est-il annexé ?

Farmulaire EN-VD ~novembra 2017 - basé sur la fof révisée sur 'énergle (LVLEne) enlrée en vigueur ls 1er Julllet 2014 -4



) Direction générale de
ZS I’environnement
&/ Direction de I'énergie

EN-VD-2a

Justificatif énergétique
Isolation Performances
ponctuelles

Objet de compétence communale

Commune : 1865 Les Diablerets (Ormont-Dessus)

Objet : ASSAINISSEMENT ENERGETIQUE D'UN CHALET

N° parcelle : 4555

Protections solaires

Extérieures (Volets, stores)

O Intérieures
[] Pas de protection, motif et calcul de la valeur g :

Refroidissement non

[J oui — Fournir formulaire EN-VD-5

Eléments d’enveloppe et exigences pour batiments neufs
(y compris extensions et nouveaux volumes chauffés)

Catégorie d'ouvrage:

Agent énergétique
pour le chauffage :

Le justificatif des ponts thermiques répond aux exigences :

Eléments contre I’extérieur ou enterrés a moins Ne Valeur U calculés valeurs U limites
de2m ® Wim?K Wim*K
Elément enveloppe 0.00
Elément enveloppe 0.00
Elément enveloppe 0.00
Elément enveloppe 0.00
Elément enveloppe 0.00
Portes 0.0
Portes 0.0
Uvilrage Ufenétre

Fenétres et portes-fenétres 0.0
Fenétres et portes-fenétres 0.0
Fenétres et portes-fenétres 0.0

Eléments contre locaux non chauffés ou enterrés a N° vilsu U salsuibe Valsurs Ulimites
plus de 2 m ® Wim*K Wim*K
Elément enveloppe 0.00
Elément enveloppe 0.00
Elément enveloppe 0.00
Elément enveloppe 0.00
Portes 0.0
Uvitrage Urenatre

Fenétres et portes-fenétres 0.0
Fenétres et portes-fenétres 0.0
Caissons de store 0,0
Caissons de store 0,0

Formulaire EN-VD-2a — janvier 2024 - basé sur la loi révisée sur I'énergie (LVLEne) entrée en vigueur le 1* juillet 2014




Direction générale de
I'environnement
Direction de I'énergie

€@vald

EN-VD-2a

Justificatif énergétique
Isolation Performances
ponctuelles
Objet de compétence communale

Eléments d’enveloppe et exigences pour batiments existants

Catégorie d’ouvrage: Il = habltat individuel

Valeurs pour
batiments existants: ( Qh < 125 % Qh,li pour rénovation

et minimes transformations de batiments existants |

Ponts thermigues a traiter sauf si c'est disproportionné

Eléments contre I'extérieur ou enterrés a moins Ne Valeur U calculée Valeurs U limites
de2m @ wimK WimK
Toit/plafond N1 0.15 0.25
Murs, sols N°2 0.14 0.25
Elément enveloppe 0.00
Elément enveloppe 0,00
Elément enveloppe 0.00
Portes 1.3
Portes 1.3
letraga Ufenét(e
Fenétres et portes-fenétres N°4 0.70 1.00 1.3
Fenétres et portes-fenétres 1.3
Fenétres et portes-fenétres 1.3
Eléments contre locaux non chauffés ou enterrés a Ne Valeur U calculée Valeurs limites
plusde 2 m @ Wim2K Wim2K
Murs, sols N°3 0.15 0.30
Elément enveloppe 0.00
Elément enveloppe 0.00
Elément enveloppe 0.00
Portes 1.6
Uvitrage Utenstra
Fenétres et portes-fenétres 1.6
Fendtres et portes-fenétres 1.6
Caissons de store 0.5
Caissons de store 0.5

Respect des exigences
Valeurs U respectées par tous les éléments concernés ;

Estimation totale des travaux CFC 2 (hors extensions) :

[ non (= performance globale nécessaire, voir form, EN-2b)

1 non, demande dérogation avec calcul de la performance
globale nécessaire

404'000.00 (CHF)

(colit des travaux CFC 2 TTC, y comprlis honoraires)

Valeur ECA selon contrat d'assurance :

578'402.00 (CHF)

Colit des travaux < 50% de la valeur ECA >[7] oui

non : rénovation lourde (justification de I'ensemble de Fenveloppe thermique)

Formulalre EN-VD-2a — Janvier 2024 - basé sur la lof révisée sur I'6nergle (LVLENe) entrée en vigueur le 17 Julllat 2014



:3 | Direction générale de Justificatif énergétique
£>0 I’environnement EN_VD_za Isolation Performances
& Direction de I’énergie ponctuelles

Documentation (> joindre les plans)

Les plans et coupes a échelle réduite (A4 ou A3) doivent montrer les étages chauffés et les éléments
d’enveloppe y relatifs. En cas de transformation ou de changement d'affectation, ces renseignements ne sont
a fournir que pour les zones concernées, mais la documentation remise doit permettre de déterminer ce qui

est concerné et ce qui ne I'est pas.

Justificatif des valeurs U (> joindre calculs et documentation)

Tous les calculs des valeurs U sont a annexer. A cet effet, les documents suivants peuvent étre utilisés:

e Eléments d'un catalogue de construction ou de fournisseur, avec mention du coefficient de conductivité
thermique de I'isolant et de son épaisseur

e Calcul de la valeur U de I'élément

e Fenétre selon cahier technique

@ Toujours admises, sauf en présence de fagades rideaux ou en cas d'utilisation de vitrages avec film de protection solaire dont le taux
de transmission d'énergie globale est inférieur a 0,3.

@ Correspond aux numéros d'éléments d'enveloppe a mentionner sur les plans annexés.

@ Le justificatif des ponts thermiques selon SIA 380/1, édition 2009, chiffre 2.2.3.4 n'est pas exigé lorsque les éléments d'enveloppe
Plans opaques respectent les performances ponctuelles renforcées.

@ Selon exigences de SIA 380/1, édition 2009

Explications/motifs de non conformité et demande de dérogation

Annexes obligatoires
- Plans (1:100) avec désignation des éléments Autre:
- Liste et composition des éléments d'enveloppe,
calculs des valeurs U
- Check-list des ponts thermiques

Signatures

Justificatif établi par : A REMPLIR PAR LA COMMUNE
Le justificatif est certifié complet et correct

Nom et adresse, SERISA SA
ou tampon de I'entreprise 5
Ch. de Préveyres 57C, 1132 Lully

Responsable, tél. : Marc Richard, 021 821 02 53
Adresse mail : energies@serisa.ch
Lieu, date, signature : Lully, le 14.04.2Q .

He L0028k R oA sa

) ol sdeweese
IRUISP cH-1132 TOvIVD)

Formulaire EN-VD-2a - janvier 2024 - basé sur la loi révisée sur I'énergie (LVLEne) entrée en vigueur le 1*' juillet 2014



}3 Direction générale de Justificatif énergétique

& PeTHiFoin et EN-VD-3 eau Sl':aa:::ifeag‘::ittaire

= " . 3z .

\_‘7) Girastands | energle Objet de compétence communale
Commune : 1865 Les Diablerets (Ormont-Dessus) N° parcelle ; 4555
Objet : ASSAINISSEMENT ENERGETIQUE D'UN CHALET

Production de chaleur

Installation Type de générateur de chaleur Puissance But
thermique
neuve PAC air/eay, installée dans le batiment 6.4 KW Ch
ECS
KW O Ch
] ECS
[]cCh
e [JECs

Pour les PAC : le mode réversible pour une production de froid est bridé. oui
(les constructions légéres type pavillon ou container ont I'obligation de justifier le mode froid) D non — joindre le formulaire EN-VD-5

Surface de référence énergétique SRE 136.4 m? Dont neuf : 0 m?

Accumulateur de chaleur:  []non
oui —isol. ® [[]isolation d'usine (déclaration de conformité®)
[[]isolation sur place (annexe 3 RLVLEne)

® Sur demande, la déclaration de conformité (Ordonnance fédérale sur I'énergie, art 10) doit étre fournie par le distributeur (fabricant,
importateur). Projeteur/euses, installateur et contréleurs doivent seulement sur demande Indiguer le nom du fournisseur.

Distribution de chaleur et d’eau chaude sanitaire (article 32 RLVLEne)
Isolation des conduites y c.

robinetterie et pompes, dans locaux Joui

non chauffés, a I'extérieur ou enterré : non, motif de dérogation : |

Dispositif d'émission de chaleur (article 33 RLVLEne)
Emission de chaleur uniquement
dans les locaux isolés : oui
non, motif de dérogation : ¢

Température de départ par

dispositif d'émission de chaleur : [X]radiateur / convecteur / [X] < 50°C
aérochauffeur []> 50°C, motif: {
[[] chauffage au sol []<3s5°C

[J> 35°C, motif : |

Régulation de la température par local : vanne thermostatique
[[] électronique avec sonde d’ambiance par local
[] aucune, car chauffage au sol avec température de départ
max. < 30°C (justificatif a fournir)

Formulaire EN-VD-3 - janvier 2025 - basé sur la lol révisée sur I'énergie (LVLEne) entrée en vigueur le 1% juillet 2014



Justificatif énergétique

Direction générale de EN VD 3
. - - Chauffage et
l’enywonnement eau chaude sanitaire
Direction de I’énergie Objet de compétence communale

Production d’eau chaude sanitaire (ECS), (article 31 RLVLEne)

Accumulateur ECS : isolation d'usine (déclaration de conformité®)
[TJisolation sur place (annexe 3 RLVLEne)

Température ECS < 60°C: oui [1non, motif de dérogation :

Isolation de la distribution ECS selon
annexe 3 RLVLEne : oui [ non, motif de dérogation :

@ Sur demande, la déclaration de conformité (Ordonnance fédérale sur I'énergie, art 10) doit &tre fournie par le distributeur (fabricant,
importateur). Projeteur/euses, installateur et controleurs doivent seulement sur demande indiquer le nom du fournisseur.

Décompte individuel des frais de chauffage et d’ECS (DIFC), (articles 41 a 44 RLVLEne)
(Soumis des 5 unités d’occupation)

Nombre d'unité d'occupation : 1

Batiment neuf ou existant rénové équipé : [ oui non |
D Puissance thermique spécifique < 20W/m? SRE
D Label Minergie P
[[] Demande de dérogation, motif :

Résidence secondaire [Jnon [Xloui |
[T] non soumis (art 48a RLVLEne)
soumis — Réglage a distance d'au moins 2 niveaux de température
ambiante par unité d'occupation :
oui
[ non, motif de dérogation |

Explications/motifs de non-conformité et demande de dérogation

Signatures

Justificatif établi par: A REMPLIR PAR LA COMMUNE
Le justificatif est certifié complet et correct

Nom et adresse, SERISA SA
ou tampon de 'entreprise
P P Ch. de Préveyres 57C, 1132 Lully

Responsable, tél. : David Mayor

Adresse mail : energies@serisa.ch

(i
o —s

fd [ o S & BT T Y W PO | P A WS ¥ )

Lieu, date, signature : Luliy, le 14

5
M .

TGa T BadLd CIT L LTOZ Oy (vidy

Formulalre EN-VD-3 - janvler 2026- basé sur la lof révisée sur 'énergie (LVLEne) entrée en vigueur le 1* juiliet 2014




Justification ponctuelle selon SIA 380/1, édition 2009

1. Liste des modéles

2. Plans de modifications

Bilan thermique SIA 380/1 éd. 2009 SERISA SA - BT1797/MR/version 1.0
Chemin du Plan Fromentin 12, 1865 Les Diablerets VD Page 5



Al : liste des modéles

Bilan thermique SIA 380/1 éd. 2009 SERISA SA —~ BT1797/MR/version 1.0
Chemin du Plan Fromentin 12, 1865 Les Diablerets VD Page 6



Logiciel: Lesosai v.2024.0 (build 1917) d .
= |
Logiciel appartenant a: SERISA SA L'] Lesosa
Imprimé le: 14.04.2025 16:40:55 page 1de 2
Fichier: CE2654 - Chemin du Plan Fromentin 12, Les Diablerets.bld
N°1 : Toiture CAE
Utilisation: Extérieur SIA 180 (2014) 1
Toiture/plafond
Contre extérieur Valeur U
Statique

Capacités thermiques

[kd/m2K] 0.1507 [W/m?K]

Cm 10cm (24h): 27.1
Cm 3cm (2h):  18.9

Géometrie
Epaisseur [mm]: 399

Rsi: 0.13 [m2K/W] Rse: 0.04 [m2K/W]
Intérieur

Section 1 (Proportion de cette section 85.5%)

Nom matériau Epaiss. [ Sd A n p 6] R
2
eml | 1 {wmkg| [ |kg/m?]{whikgk]| MKW]
Rsi 0.130
1|Project : Lambris de pin B 15 1.05 0.14 70 520 | 0.611 0.107
2|Project : Lame d'air 1 27 0.01 0.171 1 1.23 | 0.278 0.158
3|Isover : PB M 030 B 14 014 | 0.03 1 38 | 0.286 4667
4|Project : ISOLAIR EEE 10 03 [ 0.041 3 145 | 0.58 2.439
5[SIA 381/1 : Panneau en fibre de bois, dur B 2 1.2 0.17 60 800 | 0.694 0.118
6[(CEN : Lame d'air 4 0.01 0.247 1 1.23 | 0.278 0
7|CEN : Lame d'air 2.7 0.01 0.168 1 1.23 | 0.278 0
8|CEN : Tuiles de terre cuite [ R 03 1 10 | 2000 | 0.222 0
Rse 0.130
dUg= 0 [W/m?3K], dUf= 0 [W/m?K] dR 0
RT 7.748
frsi = 0.963 [-], frsi,min,cond = 0.734 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-]
Section 2 (Proportion de cette section 14.5%)
Nom matériau Epaiss. | Sd A u p c R
2
[cm] ml [wmk)| H |Tka/m?|whikgk]| [M*/W]
Rsi 0.130
1[Project : Lambris de pin [ 15 105 | 0.14 70 520 [ 0.611 0.107
2|CEN : Bois de construction typique CEN B 27 324 0.13 120 500 | 0.444 0.208
3|CEN : Bois de construction typique CEN B 14 16.8 0.13 120 500 | 0.444 1.077
4[Project : ISOLAIR B 10 03 | 0.041 3 145 | 0.58 2.439
5|SIA 381/1 : Panneau en fibre de bois, dur [ 2 1.2 017 60 800 | 0.694 0.118
6|CEN : Bois de construction typique CEN Wz 4 48 0.13 120 500 | 0.444 0.308
7|CEN : Bois de construction typique CEN B 27 324 0.13 120 500 | 0.444 0.208
8|CEN : Tuiles de terre cuite [T 3 03 1 10 2000 | 0.222 0.03




Projet : CE2654 - Chemin du Plan Fromentin 12, Les Diableret é:] Lesosai

Imprimé le: 14.04.2025 16:40:55 page 2 de 2
Rse 0.040

dUg= 0 [W/m?K], dUf= 0 [W/m?K] dR 0

RT 4.664

frsi = 0.963 [-], frsi,min,cond = 0.734 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-]




Logiciel: Lesosai v.2024.0 (build 1917)

Logiciel appartenant a: SERISA SA I=J Lesosai

Imprimé le: 14.04.2025 17:06:45 page 1 de 2
Fichier: CE2654 - Chemin du Plan Fromentin 12, Les Diablerets.bld

N°2 : Facades bois CAE
N NE E SE S SO 0 NO

Utilisation: Mur Intérieur SIA 180 (2014) Extérieur 3
Contre extérieur
Valeur U

Capacités thermiques
[kJ/m2K]

Statique
0.147 [W/m?K]

Cm 10cm (24h): 27.2 a§
Cm3cm (2h): 141

Géometrie
Epaisseur [mm]: 347

Rsi: 0.13 [m2K/W] Rse: 0.04 [m2K/W]

Météo: Adelboden (CH), Altitude de I'ouvrage: 431 m (-889 m)

Section 1 (Proportion de cette section 83.3%)

Nom matériau Epaiss. | Sd A n p ¢ R
em] | m] |wmk)| [ |kg/me]|whikgk]| (MKW
Rsi 0.130
1|Project : Lambris de pin Wz 1 07 0.14 70 520 | 0.611 0.071
2|CEN : Lame d'air 1 2 001 [ 0113 1 1.23 | 0.278 0.178
3|Project : PB M 030 B 10 0.1 0.03 1 38 | 0.286 3.333
4|SIA 381/1 : Feuille de PE > 0.1 mm | o.01 375 0.2 375000 | 960 | 0.389 0.001
5|SIA 381/1 : Panneau de fibres de bois, mi-dur Ezzz) 1 013 | 0.085 13 650 | 0.694 0.118
6{best wood SCHNEIDER GmbH : MULTITHERM 110 | |EEE)| 16 048 [ 0.038 3 110 | 0.583 4.211
[1]
7|CEN : Lame d'air 2.7 001 | 0.147 1 1.23 | 0.278 0
8|Project : Bois de construction typique CEN Wz 2 24 0.13 120 500 | 0.444 0
Rse 0.130
dUg= 0 [W/m?K], dUf= 0.00431 [W/m?K] dR -0.278
RT 7.893
[1] : Fixations mécaniques (5 par m?) de section d'aire 13 mm?, de conductivité 50 W/(m-K), pénétrant totalement la couche.
frsi = 0.964 [-], frsi,min,cond = 0.734 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-]
Section 2 (Proportion de cette section 16.7%)
Nom matériau Epaiss. [ Sd A u p c R
em] | m |wimk)| [ |ka/m?|whikgky|[MPKW]
Rsi 0.130
1|Project : Lambris de pin 7K 07 0.14 70 520 | 0.611 0.071
2|Project : Bois de construction typique CEN B - 24 0.13 120 500 | 0.444 0.154
3[CEN : Bois dur B 10 2 0.18 20 700 [ 0.444 0.556
4|SIA 381/1 : Feuille de PE > 0.1 mm | .01 375 0.2 | 37500 | 960 [ 0.389 0.001
5[SIA 381/1 : Panneau de fibres de bois, mi-dur 77K 013 | 0.085 13 650 | 0.694 0.118




Projet : CE2654 - Chemin du Plan Fromentin 12, Les Diableret ﬁ.j Lesosai

Imprimé le: 14.04.2025 17:06:45 page 2 de 2
6|best wood SCHNEIDER GmbH : MULTITHERM 110 | (EEEEEE| 16 048 0.038 3 110 | 0.583 4.211
[1]

7|CEN : Lame d'air 2.7 0.01 0.147 1 1.23 | 0.278 0
8|Project : Bois de construction typique CEN 2 24 0.13 120 500 | 0.444 0
Rse 0.130

dUg= 0 [W/m3K], dUf= 0.00999 [W/m3K] dR -0.273

RT 5.096

[1] : Fixations mécaniques (5 par m?) de section d'aire 13 mm?, de conductivité 50 W/(m-K), pénétrant totalement la couche.

frsi = 0.964 [-], frsi,min,cond = 0.734 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-]




Logiciel: Lesosai v.2024.0 (build 1917) A .
Logiciel appartenant a: SERISA SA I='] Lesosal
Imprimé le: 14.04.2025 16:42:27 page 1 de 1
Fichier: CE2654 - Chemin du Plan Fromentin 12, Les Diablerets.bld

N°3 : Plancher rez CNC

Utilisation: Plancher  Intérieur SIA 180 (2014) 2
Contre zone i Valeur U
a

Capacités thermiques / )
[kJ/m?K] 7 Statique
0.1451 [W/m?K]
Cm 10cm (24h): 97.9
Cm 3cm (2h):  50.7

Géometrie
Epaisseur [mm]: 450

Rsi: 0.13 [m?K/W] Rse: 0.13 [m*K/W]
Extérieur
Section 1

Nom matériau Epaiss. | Sd A u p ¢ R
eml | m [wmk)| ke |whikgk]| (MKW
0.130
1|Project : Carrelage de céramique 1 9999.99 1.3 999999 | 2300 | 0.233 0.008
2|Minergie ECO : Chape de ciment 5 0.85 1.2 17 1850 | 0.236 0.042
3|SIA 381/1 : Revétements de sol, sous-couche, ligge 7 2 0.35 0.05 18 150 | 0.417 04
4|Project : Béton armé 1% acier (CEN) B 18 234 2.3 130 2300 | 0.278 0.078
5[Project : Unitex-I-EPS B 19 019 0,031 1 82.4 6.104
Rse 0.130
dUg= 0 [W/m?K], dUf= 0 [W/m?3K] dR 0
RT 6.892

frsi = 0.965 [-], frsi,min,cond = 0.589 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-]




Fenstertool / Vers. 3.1 / Sept. 19/ HET Annexe pour justificatif d'isolation FK
Valable jusqu'au 31.12.2024 Konf
sons

des services

Imprimé le : 14.04.2025 1648 dednergle
Projet : BT1797 - Chemin du Plan Fromentin 12, Les Diableret
Maitre de I'ouvrage : Mme. Perrin Jeanne et M. Perrin Arnaud
Auteur du justificatif : SERISA SA
Valeur limite a observer: Performances ponctuelles selon SIA 380/1:2009 (Uw = 1.3 W/m2K)
Cadres de fenétre, vitrage, intercalaire, caisson de stores
Il faut attribuer des numéros types aux éléments concrétement choisis pour les fenétres, selon feuille "Komp"
Dans les feuilles suivantes (Einzelbauteil-Nachweise, Typ 1, Typ 2, etc.)
Seuls les numéros des éléments types sont a introduire.
Cadre :
Type No : Type / valeur moyenne Uf du cadre : Us [W/m?K]
1 Cadre 1.20
2
Vitrage :
Type No: Type/Ug, g: U, [Wim?K]  Valeur g []
d Triple vitrage (Ug = 0.7 W/m2K / g = 0.52) 0.70 0.52
2
3
4
5
6
Intercalaire (IC) :
Type No: Type: Wy [W/mK]
1 Intercalaire (PSI = 0.040 W/mK) 0.040
2
Caisson de stores :
Type No: Type: Ug [W/m3K]
1
2
Facteur d'ombrage d a I'horizon (topographie et autres batiments)
(Donnée angle horizon : seulement nécessaire si performance globale, inutile si performances ponctuelles)
Fenétre verticale Fenétre verticale Fenétre horizontale
Angle d'horizon [°]:  Fsq []: Angle d'horizon [?]:  Fsqy [ Angle d'horizon [°]: Fst []:
(Relatif au milieu de la facade) (Relatif au milieu de la fagade)
Sud : 30 0.59 Sud-Sud-Est 30 0.61 Sud : 1.00
Est: 30 0.68 Est-Sud-Est 30 0.66 Est: 1.00
Ouest : 30 0.68 Est-Nord-Est 30 0.75 Ouest : 1.00
Nord : 30 0.94 Nord-Nord-Est 30 0.88 Nord : 1.00
Sud-Ouest: | 30 || 064 | Nord-Nord-Ouest | 30 || 0.8 Fs[:[ 1.00
Sud-Est : 30 0.64 Ouest-Nord-Ouest 30 0.75
Nord-Ouest : 30 0.81 Ouest-Sud-Ouest 30 0.66
Nord-Est : 30 0.81 Sud-Sud-Ouest 30 0.61

Fenstertool_F / Projekt



Fenstertool / Vers. 3.1/ Sept. 19/ HET FK

Valable jusqu'au 31.12.2024 X
Performances ponctuelles bt S e e B s

Avec part de cadre de 25%

Annexe pour justificatif d'isolation

Projet : BT1797 - Chemin du Plan Fromentin 12, Les Diableret
Maitre de I'ouvrage : Mme. Perrin Jeanne et M. Perrin Arnaud
Auteur du justificatif : SERISA SA
Valeur U limite a observer pour fenétre Uw [W/m2K] : 1.3
Cadre : Vitrage :
No: Type/valeur moyenne Uf : Uy W/m?K] No: Type/Ug,g: Ug Wim’K] g
1 Cadre 1.20 1 Triple vitrage (Ug = 0.7 W/m2K /g = 0.52) 0.70 0.52
2 2
3 3
4
Intercalaire (IC) : 5
No: Type: ¥y [W/mK] 6
1 Intercalaire (PSI = 0.040 W/mK) 0.040
2
Part de cadre 25%
Part de vitrage 75%
. Y
A
Yo
Hy =
115 cm e Xmi
P i xre P19
Yu
\ Y
> A »
b | !
Bw =155 cm
Géométrie fenétre et cadre Caractréristiques | Résultat
o
2 2 (3|8
g : e | BT
= Fenétre Caqre N Cadre '§ :§-, § X Pgrt de
S Large Haute| Latéral |Milieu Haut Bas D 5 E Fenétre vitrage
% By  Hy XjitXre Xmi Yo Yu ;_ §_ -§- Uw FF
2 Désignation fom] [em] | [em] |[em] [em] [em] | = g | 22| wmk  H
N4 |Fenétre 155 115 11 11 5.5 9 1 1 1 1.0 0.75
165 115 11 11 5.5 9 0.75
165 115 11 1 5.5 9 0.75
165 115 L ] 11 5.5 9 0.75
155 115 11 11 5.5 9 0.75
165 116 11 11 5.5 9 0.75
165 115 i) 11 5.5 9 0.75
165 115 11 11 5.5 9 0.75
165 115 1 11 5.5 9 0.75
165 115 11 1 5.5 9 0.75
165 115 19 11 5.5 9 0.75
165 115 11 11 5.5 9 0.75
165 115 11 T 5.5 9 0.75
165 115 11 11 5.5 9 0.75
165 115 11 11 5.5 9 0.75
165 115 11 11 5.5 9 0.75
165 115 1 11 5.5 9 0.75
165 115 11 i) 5.5 9 0.75
165 115 11 14 5.5 9 0.75
165 115 1 11 5.5 9 0.75

Fenstertool_F / Einzel_R25 2/2



A2 : surface de référence énergétique

Bilan thermique SIA 380/1 éd. 2009 SERISA SA ~BT1797/MR/version 1.0
Chemin du Plan Fromentin 12, 1865 Les Diablerets VD Page 7



1865 ORMONT-DESSUS | CHEMIN DU PLAN FROMENTIN 12
Propriété de Mme et M. Perrin | Parcelle n® 4555
Coordonnées géographiques : 2'531'270 / 1'152'400

ASSAINISSEMENT ENERGETIQUE D'UN CHALET

REZ-DE-CHAUSSEE

Wnﬂu-:s,nau;.: de [architecte, il ne peut dtre utilisé & toute fin commerciale, ni étre
luit sans Iaccord de ce demier.

Lussy-sur-Morges, le 11.04.2025

SIGNATURES
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1865 ORMONT-DESSUS | CHEMIN DU PLAN FROMENTIN 12
Propriété de Mme et M. Perrin | Parcelle n® 4555
Coordonnées géographiques : 2'531270 / 1'152'400

ASSAINISSEMENT ENERGETIQUE D'UN CHALET

1ER ETAGE

Lo projot est propriété do larchitecta, Il ne peut dira utlisé 4 toute fin commerciale, ni dtre
reprodult sans l'accord de ce demier.

SIGNATURES

o3 v, T, s 5 ARCHITECTES DESIGNER f
Lieu et date : Lussy-sur-Morges, le 11.04.2025 m m:gm— Q
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Mme. Perrin Jeanne M. Pemrin Amaud | Mme. Senn M. Jean-M: - et

= oy ~ 3 GES
~ B = T+ [ =F+ 3
‘‘‘‘ - ) v RENOVE = 4121 8113535 F+41 218113536
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Emprise toiture

1A

ENQ

Dessin | Format | Echelle | Impriméle
- AB \ JF - A4 | _1:100 |07.04.25
! ‘ = |
~Réf. projet | Phase- _ Réf. mise en page
~~.2415-

'ENQ.04



A3 : plans de modifications

Bilan thermique SIA 380/1 éd. 2009 SERISA SA —BT1797/MR/version 1.0
Chemin du Plan Fromentin 12, 1865 Les Diablerets VD Page 8



1865 ORMONT-DESSUS | CHEMIN DU PLAN _uNOZNZ‘_._z 1
Propriété de Mme et M. Perrin | Parcelle n° 4555
Coordonnées géographiques : 2'531'270 / 1'152'400

ASSAINISSEMENT ENERGETIQUE D'UN CHALET

REZ-DE-CHAUSSEE

t ost propriété de architecte, Il ne étro utllisé 4 toute fin commorciale, ni dtre.
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ARCHITECTES DESIGNER |

1865 ORMONT-DESSUS | CHEMIN DU PLAN FROMENTIN 12 ¢ P 7
Propriété de Mme et M. Perrin | Parcelle n° 4555 (| Ueuetaste: imspgsur-Morges; ol 05e0R w jgm o~ Dessin jirg _noai | Echelle | Imprimé le |
Coordonnées géographiques : 2'531'270 / 1'152'400 ﬁRﬂ AB/ JF | 1:100 07.04.25
[P Propriétaires: frehitcws: & SENNWALDARCHITECTES SA | 7 7 |
ASSAINISSEMENT ENERGETIQUE D'UN CHALET e M Pon e v . " DEMOLI B e g T I
1ER m._. AGE T il : 2 2 CH.DELAVIGNETTES, ~ CH-1167 LUSSY S/MORGES Réf. projet | Phase , Réf. mise en page
O = T+41218113535 |= F+412|81)3536 2415 _mZO ENQ.04
Lo projotest prepridts do [achitcte, Il na pat 8o s 4 toute i commarcial, i dre | 1) ENOVE info@sennwald.com wwwsennwald.com
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 Dessin | Format

- AB/JF | A4

Echelle | Imprimé le

- .,ﬁ 00 |07.0425

.:n_._ _um_.><_02m_4mm n_._.__m:.c%«m\zo?mm p
_r T+4121 811 wmum = F 4] E 81135 36

2415 | E

Modifications toiture :

- Ajout d'une sous couverture

- Remplacement isolation entre chevrons
- Ajout panneaux photovoltaiques

Comiche
+3.14 =Alt. +1200.18
—

- Réf. projet | Phase- |

Modifications murs extérieurs :
- Ajout d'une isolation a I'extérieur
- Remplacement isolation dans ossature bois
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1865 ORMONT-DESSUS | CHEMIN DU PLAN FROMENTIN 12
Propriété de Mme et M. Perrin | Parcelle n® 4555
Coordonnées géographiques : 2'531'270 / 1'152'400

ASSAINISSEMENT ENERGETIQUE D'UN CHALET

FACADE SUD-EST

Le projet est proprieté de larchitecte, Il ne dtre utllisé a toute fin commerciale, ni étre
‘reprodult sans laccord de ce demier. pes

» | ARCHITECTES DESIGNER P
L Ueuetdate: Lussy-sur-Morges, le 11.04.2025 ﬁ mm: gm _ Q T | Dessin Format Echelle | Imprimé le
'4 , T | AB/JF A4 1:100 | 07.04.25
2| ‘Proprélakes? s imctss s DEMoLl SENNWALDARCHITECTES SA
Z Plaiblidd s St iy ¥ _7 CH.DELAVIGNETTES,  CH-1167 LUSSY SIMORGES Réf.projet | Phase | Ref. mise en page
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Modifications toiture :
- Ajout d'une sous couverture
- Remplacement isolation entre chevrons
- Ajout panneaux photovoltaiques
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Modifications murs extérieurs :
- Ajout d'une isolation a I'extérieur
- Remplacement isolation dans ossature bois
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Modifications toiture :

- Ajout d'une sous couverture

- Remplacement isolation entre chevrons
- Ajout panneaux photovoltaiques
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Modifications murs extérieurs :
-Ajout d'une isolation a I'extérieur
- Remplacement isolation dans ossature bois
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Modifications toiture :

- Ajout d'une sous couverture

- Remplacement isolation entre chevrons
- Ajout panneaux photovoltaiques
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Modifications murs extérieurs :
- Ajout d'une isolation & I'extérieur
- Remplacement isolation dans ossature bois
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A4 : Rénovation lourde — bilan énergétique apres-travaux
Qh =120.9 % de Qh,li

Bilan thermique SIA 380/1 éd. 2009 SERISA SA ~BT1797/MR/version 1.0
Chemin du Plan Fromentin 12, 1865 Les Diablerets VD Page 9



Logiciel: Lesosai v.2024.0 (build 1917) Pa .
Logiciel appartenant a: SERISA SA I:J Lesosal
Imprimé le: 14.04.2025 17:14:52

Fichier: CE2654 - Chemin du Plan Fromentin 12, Les Diablerets.bld

Variante: -

Projet: CE2654 - Chemin du Plan Fromentin 12, Les Diablerets

Bilan énergétique

Bilan lhemmique SIA380/1:2009 Itetéo: Azelboden a
380/1 Juskficatif (2007,3009,2016) Rotation du bitiment  0['] El Lesosai ’m
Projet:  CE2654 - Chemin du Plan Fromentin 12, Les Ciablerets - Variante 2[m?] Ath/Ae : 2.14 [-] de Janvier a Décembre

Appaorts thermiques Pertes techniques 0.0 . N Pertes thermiques
Rejets 0.6

(M) im2) MI/mi] [E]
Toit 35.9 8.8
Internes 74.4 Parois 127.2 3
Solaires 39.8 Fenétres 58.1 14.2
Aération 88.0 21.5

Chauffage 296.2
Plancher 100.6 24.6

410.4 Frac. utile 1.00 409.% 100
Dont ponts thermiques: 1.1
Dont ponts thermiques (sans pertes aération):  14.2

! Valeur-limite 514380/1: 303.3 MJ/m?] | 7 SIA2031:2016 (informatif)

Lj ! Besoins de chalour 296.2 [MJ/ne] | | CombustibElectricité {production) !

ECS E pour le chauffage (Qh) : | Quantité: 9941 (kKWh) E

Enersgie utile 50.0 E 1 Emissions CO2-eq: 1282 (ke cq] E

Energie finale 50.0 E E E Classe besoins en chauffage: C E

bececse 44y rmmrer s | = ;

. v

s S =L e |

| & IMJ/mi) i Pié-dimensionnement 36 [kwW] | [ 0> :

" [Kwhénd] ¢ chaudiére chauffage: a0 (weml | R !

M ! PiS-dimensionnement 0.0 kW] | ! () o '

L kwh) ! chaudiére ECS: 0.0 [W/me] | | ;
‘ ! calcuts basés sur 13 G234 2012003 At EN12531 PN R A ;

...............................




